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Öz 

Bu çalışmanın amacı; spor bilimleri fakültesi öğrencilerinin ciddi boş zaman, rekreasyon 
farkındalık ve mutluluk düzeyleri arasındaki ilişkinin araştırılmasıdır. Araştırmaya; uygulanan 
anket formunu, gönüllü olarak doldurmayı kabul eden, 18-40 yaş arası spor bilimleri 
fakültesinde öğrenim gören 201 (Xyaş=24,88±5,57) öğrenci dahil edilmiştir. Araştırmanın 
verileri “Kişisel Bilgi Formu”, “Ciddi Boş Zaman Ölçeği”, “Rekreasyon Farkındalık Ölçeği” ve 
“Oxford Mutluluk Ölçeği” kullanılarak Google Doc çevrim içi anket yolu ile toplanmıştır. 
İstatistiksel analizler, IBM SPSS 26.0 ve JASP 16.2 istatistik yazılım programları kullanılarak 
yapılmıştır. Verilere normallik testleri uygulanmış ve normal dağıldığı tespit edilen verilerin ikili 
karşılaştırmalarında Independent T-Testi, üç ve üzeri grupların karşılaştırılmasında Tek-yönlü 
ANOVA testleri kullanılmıştır. Sürekli veriler arasındaki ilişkinin ve etkinin incelenmesinde 
Pearson Korelasyon testi ve Lineer Regresyon analizi kullanılmıştır. Aracı etki analizinde ise 
Baron ve Kenny yöntemi temel alınmıştır. Aracı rolünün ne kadar etkili olduğunu belirlemek 
için ise bootstrap güven aralığı değerlerinden faydalanılmıştır. Analizler, cinsiyet açısından 
anlamlı farklılıklar olmadığını göstermiştir (p>0,05). Spor yapma yılı açısından ciddi boş zaman 
ciddiyet, sosyal fayda ve kişisel fayda alt boyutlarında, rekreasyon farkındalıklarında ve 
mutluluk düzeylerinde anlamlı ilişkiler olduğunu göstermiştir (p<0,05). Ciddi boş zaman, 
rekreasyon farkındalık ve mutluluk düzeylerinin anlamlı olarak birbirlerini etkilendiği 
gözlemlendi (p<0,05). Ayrıca ciddi boş zamanın mutluluk üzerindeki etkisinde, rekreasyon 
farkındalığının aracı rolünden bahsetmenin mümkün olmadığı görüldü. Sonuç olarak spor 
bilimleri fakültesi öğrencilerinin yaşları ile mutluluk düzeyleri arasında pozitif yönde anlamlı 
ilişkiler tespit edilmiştir. Ayrıca daha uzun yıllar sporun içinde olan öğrencilerin ciddi boş 
zaman ve rekreasyon farkındalık düzeyleri artarak mutluluk seviyesini geliştirdiği tespit 
edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Spor, Egzersiz, Rekreasyon Farkındalık, Ciddi Boş Zaman, Mutluluk 

 
Abstract  

This study investigates the relationship between serious leisure, recreation awareness, and 
happiness levels of sports sciences students. 201 students aged 18-40 from the faculty of 
sports sciences were included in the study, who voluntarily filled out questionnaires using 
Google Doc online questionnaires. Statistical analyses were performed using IBM SPSS 26.0 
and JASP 16.2, with normality tests, Independent T-Test, and One-Way ANOVA tests for 
comparisons. Pearson Correlation test and Linear Regression analysis were used to examine 
the relationship and effect between continuous data. The Baron and Kenny method was used 
for mediator effect analysis, and Bootstrap confidence interval values were used to determine 
the effectiveness of the mediator role. The study found no significant differences in terms of 
gender, but significant relationships were found in the sub-dimensions of serious leisure, 
social benefit and personal benefit, recreation awareness, and happiness levels. The 
mediating role of recreational awareness was not found to be significant in the effect of 
serious leisure on happiness. The study concluded that students' experience increased with 
increasing awareness of serious leisure, which in turn increased their happiness levels. 
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Giriş 
Boş zaman, bireylerin günlük yaşamlarının doyumunu artıran, 
zihinsel ve fiziksel gelişimi zenginleştiren ve aile, arkadaş veya 
diğer önemli kişilerle ilişkileri geliştiren önemli bir yönüdür 
(Brightbill ve Chandler, 1961). Post-endüstriyel toplumda, boş 
zaman, bireylerin yaşam doyumunu arttırmada önemli bir fak-
tör olarak kabul edilir ve birçok insan, boş zaman arayışlarını ya-
şam ilgilerinin odak noktası olarak değerlendirmiştir (Edginton, 
DeGraaf, Dieser ve Edginton, 1995). Ayrıca Robert Stebbins 
(1992), insanların zamanlarını ve çabalarını boş zamanlarına na-
sıl ayırdıklarını açıklamak ve bu katılımcıların boş zaman uğraş-
larındaki ciddiyetini yansıtan özellikleri açıklamaya yardımcı ol-
mak için ciddi boş zaman kavramını oluşturmuştur. Sporun ciddi 
boş zaman alanındaki en popüler etkinliklerden biri olmasıyla 
birlikte, son otuz yılda ciddi boş zaman üzerine geniş ve çeşitli 
araştırmalar yapılmıştır.  (Hastings, Kurth, Schloder ve Cyr, 
1995; Goff, Fick, ve Oppliger, 1997; Siegenthaler ve O'Dell, 
2003; Green ve Chalip, 1998; Green ve Jones, 2005; O'Connor 
ve Brown, 2010). Bu çalışmalar, amatör sporcuların özellikleri ile 
boş zaman etkinliklerine katılımları ve adanmışlıkları arasında 
güçlü bir ilişki olduğunu göstermiştir. Ciddi boş zaman kavramı, 
amatör, hobici veya gönüllü bir faaliyetin sistematik olarak takip 
edilmesi olarak tanımlanır ve boş zaman arayışı konusunda ciddi 
olan bireyler genellikle zamanlarını ve çabalarını seçtikleri akti-
viteye adarlar, boş zamandaki ilerlemelerini kariyer gelişimi ola-
rak görürler ve kazanç elde ederler. Ciddi boş zaman, zorlukların 
ve karmaşık görevlerin üstesinden gelmek için azim gerektiren, 
önemli bilgi ve becerilere dayalı derin, tutarlı, değişmez bir meş-
guliyet olarak görülmüştür. Özetle boş zaman etkinliklerinin ar-
tık sadece ‘boş zaman aktivitesi’ olarak nitelendirilmesinin ye-
tersiz kalacağı tartışılmaya başlanmıştır (Stebbins, 1992; Gould, 
Moore, McGuire ve Stebbins, 2008). 

Sanayi devrimi ile insan kaynaklı güç makinelere kaymış ve 
bu durumun sonucunda çalışma sürelerinde azalma ortaya çık-
mıştır. Azalan çalışma süresine karşılık boş zaman kavramı art-
mıştır. Boş zamanın artmasına paralel olarak onu verimli hale 
getirmeye yönelik arayışlar başlamış ve bu noktada rekreasyon 
kavramı ortaya çıkmıştır. Rekreasyon, her yaş grubundan insa-
nın ilgi ve yaratıcılıklarına göre pasif ya da aktif olarak katılabile-
ceği etkinlikler bütünü olarak tanımlanmaktadır. Yine rekreas-
yonu kişisel tatmin sağlayan, kişinin kendi beceri ve yetenekle-
rini kullanabildiği, boş zamanlarına isteyerek ve herhangi bir yü-
kümlülük olmaksızın katılabildiği etkinlikler olarak tanımlamak-
tadır (Stebbins, 2011). Rekreasyonun en geniş ve en kapsamlı 
alanlarından birini spor oluşturmaktadır. Rekreasyonu önemli 
kılan bir diğer unsur ise bireylere çeşitli doyumlar sağlamasıdır 
(Yankholmes ve Lin, 2012).   

Bu nedenle sağlıklı nesillerin yetişmesinde bir dönüm nok-
tası olan üniversite öğrencilerinin rekreasyonel aktivitelerin ya-
rarlarının farkında olması toplumsal açıdan büyük önem taşı-
maktadır. Farkındalık, bilinçle ilişkilendirilebilen bir kavramdır. 

Bilinç, farkındalık ve dikkati içerir. Rekreasyon farkındalığı ise bi-
reyin rekreasyonel etkinliklerin yararları konusundaki farkında-
lığını gösteren bir kavramdır. Bu farkındalık bireylerin rekreas-
yona katılımında ve aktivite tercihlerinde önemlidir. Rekreasyo-
nun çeşitli faydaları, bireyin gelişimi için bir ihtiyaç olduğunu 
göstermektedir. Bu ihtiyaçların tam olarak karşılanabilmesi için 
bireyin rekreasyon bilincine sahip olması gerekmektedir. Farkın-
dalıkla katılım sağlanan rekreasyon etkinlikleri anlamlı kişisel ve 
sosyal kazanımlar sağlamaktadır. Bu açıdan bir toplumda rekre-
asyonel farkındalık oluşumunun birçok fayda sağladığı bilinmek-
tedir (Ekinci ve Özdilek, 2019).  

Mutluluk, eski Çin'e kadar izlenebilen nispeten uzun süre-
dir devam eden bir kavramdır. Mutluluk, insanların hayatı bo-
yunca içinde olmayı hedeflediği ve bu hedefe varmak için çaba 
sarf ettikleri, maddi ve manevi yönden kendilerinde oluşan do-
yuma bağlı olarak hoşnutluk ortaya çıkaran, insan ilişkilerini 
oluşturan biyolojik ve psikolojik bir olgudur (Lucas, Clark, Geor-
gellis ve Diener, 2003). Veenhoven tarafından geliştirilen yaşa-
nabilirlik teorisine göre, mutluluğun, gerçek yaşam koşulları ta-
rafından kolaylaştırılan ihtiyaçların tatmin edilmesinin sonucu 
olduğu varsayılmaktadır. Bireyin bir bütün olarak kendi yaşamı-
nın genel kalitesini olumlu olarak yargılama derecesidir. Ayrıca 
ahlaki açıdan iyi bir yaşam sürmekten çok, tatmin edici bir ya-
şam sürmek olarak kabul edilir (Veenhoven, Ehrhardt, Ho ve De 
Vries, 1993).  Mutluluğun birçok tanımının olmasının nedeni, 
herkesin mutluluk algısının farklı konulara dayanabilmesidir. 
Mutluluk, pozitif psikolojinin temel kavramlarından biri olması 
açısından sıklıkla çalışılmaktadır. Bireyin ve toplumun yaşam ka-
litesini gösteren bir unsur olan mutluluk, gelişmiş toplumların 
oluşturduğu kaliteli bir yaşam için önemli bir olgudur (Lucas vd., 
2003).  

Bu bilgiler ışığında boş zamanın iyi planlanmasıyla rekreas-
yon faaliyetlere olan farkındalığın da artacağı ve insanların mut-
luluk düzeylerinin de yükseleceği söylenebilir (Chazan, Campos 
ve Portugal, 2015; Paro, Morales, Silva, Rezende, Pinto ve Mo-
rales R., 2010). Bu durumda bireyin, hayatını kendi şartlarına 
göre organize etmesi, olumsuz duygulardan daha çok, olumlu 
duyguları yaşaması öznel iyi oluşun ve yaşam doyumunun daha 
yüksek olacağına ve mutluluk düzeyinin artmasına olanak sağla-
yabilir (Pereira, Riberio, Oliveira, Araujo, Tabosa ve Gouveia, 
2017).  Bu doğrultuda insanlar üzerlerinde bu kadar etkisi bulu-
nan ciddi boş zaman, rekreasyon farkındalık ve mutluluk düze-
yinin spor bilimleri fakültesi öğrencileri örnekleminde incelen-
mesi gençlerin mental, sağlık ve düşünceleri hakkında fikir alma-
mıza imkân sağlayacaktır. Özellikle lisans öğrenimi sırasında ya-
pılan etkinliklerin insanın geleceğindeki davranışlarını biçimlen-
dirdiğini düşünürsek araştırmamıza katılım sağlayan spor bilim-
leri fakültesi öğrencilerinin rekreasyonel farkındalığı kavrama ve 
ciddi boş zamanın iyi planlanmasının getireceği mutluluk seviye-
sinin bilinmesi açısından çalışmamız önemlidir. 
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Farklı cinsiyette ve farklı yaş gruplarında yer alan spor bi-
limleri fakültesi öğrencilerinin ciddi boş zaman, rekreasyon far-
kındalık ve mutluluk düzeyi incelenmesi literatüre kaynak sağla-
ması açısından araştırmamızı değerli kılmaktadır. Ayrıca örnek-
lemimizde, ciddi boş zaman, rekreasyon farkındalık ve mutluluk 
düzeyinin ayrıntılı bir şekilde ortaya konması, zihinsel ve fiziksel 
sağlık üzerinde oluşabilecek ciddi sorunların azaltılabilmesinde 
eğitimcilere yol göstermesi açısından önemlidir. 

Tüm bu bilgiler ışığında çalışmamızın ana amacı, spor bi-
limleri fakültesi öğrencilerinin ciddi boş zaman algısı, rekreas-
yon farkındalık ve mutluluk düzeyleri arasındaki ilişkinin araştı-
rılmasıdır. Ayrıca çalışmamızda ciddi boş zaman, rekreasyon far-
kındalık ve mutluluk düzeylerinin cinsiyet, yaş ve spor yapma yılı 
değişkenleri açısından incelenmesi de amaçlanmıştır. 

Literatür İncelemesi 

Boş zamanın önemini kavrayan ve bu zamanı kullanmak-
tan mutlu olan Antik Yunandaki bireyler insanlığın gelişimini yıl-
lar boyunca etkileyen, savaşları meydana getiren, birçok mille-
tin ortaya çıkmasına ve birçok milletin yok olmasına sebep olan 
kölelik sistemini ortaya çıkarmışlardır. Orta Çağın sonlarına ka-
dar boş zaman etkinlikleri zenginleri içine alan etkinlikler olmuş-
tur (Stebbins, 2011). Hatta antik olimpiyatlara soylu seviyesin-
deki insanlar katılabilmiş, diğer sınıftaki bireyler olimpiyatlara 
alınmamıştır. Endüstri devrimi ile birlikte de bir değişiklik olma-
mış ve boş zaman aktivitelerinin getirdiği yararlardan sadece 
soylu ve zengin sınıfı faydalanabilmiştir (Bammel, ve Burrus-
Bambel, 1996).  

Ulusların değişimi ve gelişimi ile boş zamana olan ilgi de 
artmaya başlamıştır. Antik Yunan’da belirgin bir şekilde köleliğin 
görülmeye başlamasıyla soylular ve zenginler sınıfı kültüre, sa-
nata, eğitime ve en önemlisi de spora ciddi bir şekilde yönelmiş-
lerdir (Torkildsen, 2005). 

Rönesans’a kadar giden orta çağ dünyası boş zamanlarını 
genellikle ilden ile dolaşan panayırlar sayesinde gerçekleştirebi-
liyorlardı. Geriye kalan zamanlarında ise hastalıklarla ve savaş-
larla uğraşmışlardır, yaşam mücadelesi vermişlerdir.  Bu ne-
denle Orta Çağda boş zaman aktiviteleri gelişememiş ve belirli 
birkaç alanda şekillenmiştir. Rönesansla birlikte tiyatro, sanat, 
müzik, opera, edebiyat akımları tüm dünyaya yayılmış ve top-
lumları etkisi altına almıştır (Özdemir, Güçer ve Karaküçük, 
2016). Artık insanlar kendilerine zaman ayırmaya başlamışlar, 
orta tabakada bulunan insanlarda bu akımların farkına vararak 
bunlardan etkilenmişlerdir. Üst tabaka ise bu aktivitelere sürekli 
katılım sağlamış ve resim, heykel gibi aktivitelere ilgi göstermiş-
lerdir (Brightbill ve Chandler, 1961).  

I. Sanayi Devrimi sonrasında şehirlerin gelişmesiyle birey-
ler kasaba ve köylerden ayrılarak kentlere yerleşmişlerdir. Şehir 
nüfusunun artmasıyla kalabalık bir hayat ortaya çıkmıştır. Bu se-
beple yoksulluk seviyesinde artışlar meydana gelmiş ve çocuklar 
çalıştırılmaya başlanmıştır. Sonuç olarak Sanayi Devriminden 

sonra boş zaman karşıtı bir yapı ortaya çıkmıştır (Özdemir, Gü-
çer ve Karaküçük, 2016). II. Sanayi Devrimi ile birlikte bu durum 
değişmiştir. Teknolojinin ve sanayileşmenin gelişmesiyle insan-
ların çalışma ve hayat şartları azalmıştır. Bu sayede insanlar 
daha çok boş zaman dilimi bulmaya başlamıştır (Torkildsen, 
2005).  

Soylu sınıfının işlerini kölelere yaptırdığı dönemler geride 
kalmış ve ileri teknoloji kullanılarak makinelerle işler yapılmaya 
başlamıştır. Değişen ve gelişen toplumlar ile boş zaman etkinlik-
leri daha geniş kesimlere ulaşmıştır. Önceden sadece üst taba-
kanın yaptığı boş zaman etkinlikleri günümüz dünyasında hem 
orta hem de alt tabakaya kadar ulaşmış ve kitleleri etkileyen bir 
süreç haline gelmiştir (Barbieri ve Sotomayor, 2013). 

Ciddi boş zaman perspektifi 1973-1976 yılları arasında Ro-
bert Stebbins’in amatör müzisyenlerle birlikte gerçekleştirdiği 
bir proje kapsamında, bireylerin katıldıkları aktivitenin ciddiye-
tini sıklıkla vurgulamalarından dolayı ortaya çıkmıştır. Steb-
bins’in birçok farklı alanda faaliyet gösteren bireylerle yaptığı 
görüşmeler doğrultusunda ciddiyet kavramının basite indirgen-
miş bir boş zaman kavramından uzaklaştığı anlaşılmıştır. Bu kav-
ramı ilk kez ortaya koyan ve konuyla ilgili uzun süre etnografik 
çalışmalar yürüten Stebbins ciddi boş zamanı şu şekilde tanım-
lamıştır: “Özel bilgi, beceri ve deneyim gerektiren, oldukça 
önemli, ilginç ve tatmin edici olan amatör, hobi ya da gönüllü 
faaliyetler ile ilgili kariyer elde etmek amacıyla, seçilen etkinliğe 
sistematik bir şekilde katılım göstererek takip etmek için harca-
nan zaman dilimidir” (Gould, Moore, Karlin, Gaede, Walker ve 
Dotterweich, 2011; Stebbins, 2011; Shen ve Yarnal, 2010). Ay-
rıca farklı bir tanımda da ciddi boş zaman; kariyer elde etmek 
amacıyla oldukça önemli, ilginç ve tatmin edici olan, kendine 
özgü bilgi, beceri ve deneyim gerektiren amatör, hobi ya da gö-
nüllü faaliyetlerdir” şeklinde tanımlanmıştır (Gould vd., 2011; 
Stebbins, 2011; Barbieri ve Sotomayor, 2013). Ciddi boş zaman, 
bu faaliyetlerde harcanan zamandır. Ciddi boş zamanın tam 
tersi olan kayıtsız boş zaman, çaba ve bağlılık gerektirmeyen, 
anlık zevk ve eğlence sağlayan, boş zamanda kariyere yol açma-
yan boş zaman etkinliklerine harcanan zamanı içerir. Stebbins 
(2011) parkta yürümek, şekerleme yapmak, arkadaşlarla dolaş-
mak, sohbet etmek, televizyon izlemek, piknik yapmak, amaç-
sızca oturmak veya dinlenmek gibi ara sıra yapılan rekreasyonel 
aktiviteleri kayıtsız boş zaman adı altında örneklendirmiştir. 
Ciddi boş zamanı gündelik boş zamandan ayıran temel özellikler 
şunlardır: kariyer yapmak, işte sebat etmek, büyük çaba sarf et-
mek, somut ve kalıcı faydalar sağlamak (Gould vd., 2011). 

Ciddi boş zaman etkinliklerine anlamlı katılım ile ilgili yapı-
lan araştırmalarda pek çok boş zaman etkinliğine araştırma kap-
samında yer verildiği tespit edilmiştir. Bu aktiviteler arasında; 
futbol (Kane ve Zink, 2004), dans (Brown, 2007), caz (Mandin, 
1998), satranç (Gould ve vd., 2011), yemek yapma (Hartel, 
2010), blog yazma (Willett, Cox, ve Blake, 2011) gibi boş zaman 
etkinliklerinin ciddi boş zaman bağlamında araştırıldığı görül-
mektedir. 
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Sonuç olarak ciddi boş zaman; boş zamanın etkinliklerinin 
sadece boş zaman aktivitesi olarak adlandırılmasının yetersiz ka-
lacağı günümüz dünyasına yeni bir boyut kazandırmış, boş za-
man aktivitelerini detaylandırmamızı sağlamıştır. 

Ciddi Boş Zaman Teorisi ve Rekreasyonel Farkındalık 
Arasındaki İlişki 

Rekreasyonel farkındalığın ciddi boş zamanla ilişkisini, boş 
zamana bakış açısını ve bir yaşam biçimine dönüşüm sürecini 
tartışan farklı çalışmalar bulunmaktadır. Denktaş ve Hadi (2022) 
ciddi serbest zaman aktivitelerine katılan bireylerin katıldıkları 
aktivitelerin içeriğine yönelik bir farkındalığa sahip olmadığını, 
ciddi serbest zaman perspektifinden katıldıkları aktiviteleri de-
ğerlendirmediklerini tartışmaktadır. Rekreasyon farkındalık üze-
rine yürütülen bir çalışmada doğrudan ciddi boş zaman teorisini 
incelemese de, sosyal başarı ya da kendini geliştirme gibi alt bo-
yutlar dikkate alındığında lise öğrencilerinin rekreasyonel far-
kındalıklarının yalnızca eğlenme ile ilişkili olmadığını, boş zaman 
içerisinde ‘ciddi’ beklentilerinin olduğunu ve bunun rekreasyo-
nel farkındalık içerisinde yer alabileceğini ortaya koymaktadır. 
Bu çalışma ayrıca, ciddi boş zaman algısına işaret eden “kendini 
gerçekleştirme”, “sosyal başarı” gibi alt boyutların rekreasyon 
farkındalık ile ilişkisinde kadın katılımcıların cevaplarının erkek 
katılımcıların cevaplarından daha anlamlı olduğunu ortaya koy-
maktadır (Cöhce, Duygun, Öztürk ve Kırşanlıoğlu, 2022).  Önceki 
çalışmalar aynı zamanda, rekreasyonel farkındalık arttıkça ciddi 
boş zaman algısının ve ilişkilenmesinin de arttığını göstermekte-
dir. Bununla ilişkili olarak, bu farkındalığın yaşam doyumunu art-
tıracağı ve dolaylı yoldan rekreasyonel farkındalığın yaşam do-
yumunu olumlu etkilemesi ile birlikte ciddi boş zaman perspek-
tifinin de inşa edilmesine katkı sunacağı ifade edilebilir (Keleş, 
2023). 

Ciddi Boş Zaman Katılımının Mutluluk Üzerindeki Etkisi  

Mutluluk arayışı çok eskilere dayanan evrensel bir kavram-
dır. (Bailey ve Fernando, 2012). Pozitif etki ve öznel iyi oluş ola-
rak da tanımlanan mutluluk, kalıtım, çevre ve tutumun bir ürü-
nüdür (Seligman, 2002).  Mutluluk kavramı, psikoloji, rekreas-
yon, ciddi boş zaman gibi alanlarda önemli bir yere sahiptir. Boş 
zaman etkinlikleri insanları sorumluluklardan uzaklaştıran, mut-
luluk veren etkinlikler olduğu için mutluluk üzerinde birçok et-
kisi olduğu söylenmektedir (Mannell, 1993). Yapılan araştırma-
larda ciddi boş zaman etkinliklerinin kişinin kendini gerçekleş-
tirme, kendini ifade etme, başarma duygusu, sosyal etkileşim, 
benlik algısı, ait olma, kişisel gelişim, sosyal beceri, toplum için-
deki iletişim ve mutluluk seviyelerine önemli bir fayda sağladı-
ğını ortaya çıkarmıştır (Patterson ve Pegg, 2009). Boş zaman et-
kinliklerinin mutluluğa yol açtığı fikri, dünya çapındaki bilim 
adamlarından giderek artan bir destek aldığı görülmektedir. 
(Hills ve Argyle, 2002; Liu ve Yu, 2015). Yapılan araştırmalar boş 
zamanın insan yaşamının vazgeçilmez bir parçası olduğunu ve 
mutluluğun kazanılmasına katkıda bulunduğunu doğrulamıştır 
(Sheldon ve Lyubomirsky, 2004; Tkach ve Lyubomirsky, 2006). 
Bazı boş zaman etkinliklerinin daha yüksek düzeyde mutlulukla 

ilişkili olduğu (örneğin müzik dinlemek, arkadaşlarla buluşmak 
ve seyahat etmek), bazılarının ise daha düşük mutluluk düze-
yiyle ilişkili olduğu (örneğin, internette vakit geçirmek gibi) farklı 
boş zaman etkinliklerinin mutluluk üzerinde farklı etkilerinin ol-
duğu ifade edilmiştir. (Schmiedeberg ve Schröder, 2017; Wang 
ve Wong, 2014). Aynı zamanda boş zaman etkinliklerinin en iyi 
yordayıcısının mutluluk olduğuna inanılmaktadır (Spiers ve Wal-
ker, 2009). Genel olarak bakıldığında ciddi boş zaman etkinlikleri 
bireysel mutluluğu etkilemede önemli bir rol oynamaktadır 
(Wang ve Wong, 2014). Daha fazla boş zamanın daha yüksek 
mutluluk düzeylerine yol açtığı birçok çalışmada bulunmuştur 
(Bonke, Deding ve Lausten, 2009; Burton ve Phipps, 2007). Ge-
nellikle boş zaman ile mutluluk arasında pozitif ve orta düzeyde 
bir ilişki ortaya çıkmaktadır. Literatürde ciddi boş zaman ve mut-
luluk üzerinde cinsiyet değişkeninin etkisine baktığımızda farklı 
bulgulara rastlamak mümkündür. Bazı araştırmalarda boş za-
man ve mutluluk üzerinde cinsiyetin aktif bir rolü olduğunu vur-
gulamıştır (Brown, Frankel ve Frennell, 1991; Juniu, 1997). Bazı 
araştırmalarda ise boş zaman ve mutluluk üzerinde cinsiyetin 
hiçbir ilişkisi olmadığı görülmüştür (Spiers ve Walker, 2009). Çin 
ve ABD’de yapılan araştırmada kadın ciddi boş zaman katılımcı-
larının mutluluk düzeyleri erkek katılımcılardan daha yüksek ol-
duğu görülmüştür. Bu farklılıkların oluşmasında toplumsal bağ-
lamın önemli olduğu düşünülmektedir.  

Rekreasyonel Farkındalığın Mutluluk Üzerindeki Etkisi  

Rekreasyon kavramının ortaya çıkmasıyla birlikte rekreas-
yonel etkinliklere katılım hızla artmıştır. Rekreasyonel etkinlik-
lere katılım bireylere fiziksel, psikolojik ve sosyal yararları ol-
duğu gibi yaşam doyumu, mutluluk kavramlarını da olumlu 
yönde etkilediği görülmektedir. Rekreasyonel etkinliklerin bi-
reye sağladığı avantajların farkına varılmasına da rekreasyonel 
farkındalık denilmektedir. Ayrıca rekreasyonel farkındalık iyi bir 
düşünceden daha fazlası olarak tanımlanmaktadır. Rekreasyo-
nel etkinlikler ile kişisel yaşam kalitesi arttırılabilir, çünkü yaşam 
doyumu ve mutluluk seviyelerinde pozitif bir yansıma olduğu 
birçok araştırmada görülmüştür. Kısaca rekreasyonel farkındalık 
bireyin rekreasyonel faaliyetlerin yararları konusunda farkında-
lığını gösteren bir kavramdır. Bu farkındalık bireylerin rekreas-
yona katılım ve aktivite tercihlerinde önemlidir (Winter, Jeong 
ve Godbey, 2004). Rekreasyonun sağladığı çeşitli faydalar bire-
yin gelişimine ihtiyaç duyulduğunu göstermektedir. Bu ihtiyaç-
ların tam olarak karşılanabilmesi için bireyin rekreasyon bilin-
cine sahip olması gerekmektedir. Farkındalıkla katılım sağlanan 
rekreasyonel faaliyetler anlamlı kişisel ve toplumsal kazanımlar 
sağlamakta ve bireyin mutluluk düzeyini arttırmaktadır. (Ekinci 
ve Özdilek, 2019). Literatüre baktığımızda rekreasyonel farkın-
dalık ile mutluluk arasında pozitif ilişki olduğu görülmektedir 
(Winter vd., 2004). Sporcuların ve beden eğitimi öğretmenleri-
nin rekreasyonel farkındalık düzeyleri ile mutluluk arasındaki 
ilişkinin incelendiği bir araştırmada rekreasyon farkındalık ile 
mutluluk arasındaki ilişkinin yüksek olduğu bulunmuştur (Bül-
bül, Ölçücü ve Akyol, 2021). Bir başka araştırmada öğretmenle-
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rin rekreasyonel faaliyetlere katılımının mutluluk ve iş perfor-
mansı üzerinde doğrudan olumlu etkisi olduğu bulunmuştur 
(Shen ve Yarnal, 2010). Bir başka çalışmada ise sportif ve rekre-
atif etkinliklere katılım ile mutluluk arasındaki ilişkinin incelen-
mesi amaçlanmış, araştırma kapsamında 48 farklı ülkede yaşa-
yan 67.736 birey üzerinde veri toplanmış, araştırmanın sonunda 
sportif ve rekreatif etkinliklere katılımın mutluluğu artıran bir 
unsur olduğu tespit edilmiştir (Stebbins, 2011). Üniversite öğ-
rencilerinde rekreasyon farkındalık ile mutluluk arasındaki ilişki-
nin incelenmesi amaçlandığı bir araştırmada, araştırmaya 225 
öğrenci gönüllü olarak katılmıştır. Araştırmanın sonunda rekre-
asyon farkındalık ile mutluluk arasında pozitif bir ilişki olduğu 
belirlenmiştir (Liu ve Yu, 2015). Rekreasyonel farkındalık ve 
mutluluk arasındaki ilişkide cinsiyetin rolüne baktığımızda lite-
ratürde farklı sonuçlar karşımıza çıkmaktadır. Bazı araştırma-
larda rekreasyonel farkındalık ve mutluluk üzerinde cinsiyetin 
aktif bir rolü olduğunu vurgulamıştır (Patterson ve Pegg, 2009). 
Bazı araştırmalarda ise rekreasyonel farkındalık ve mutluluk 
üzerinde cinsiyetin hiçbir ilişkisi olmadığı görülmüştür (Bonke 
vd., 2009). 

Rekreasyonel Farkındalığın Mediation Effect’i  
(Aracı Etkisi) 

Önceki çalışmalar rekreasyonel farkındalığın birçok farklı 
değişken üzerinden etkisi olduğunu göstermektedir. Bunların 
arasında rekreasyonel farkındalığın rekreasyonel satın alma stil-
leri üzerindeki etkisi (Durhan, Kayhalak ve Kurtipek, 2022), Co-
vid-19 salgını sürecinde bireylerin rekreasyonel farkındalık ile 
yaşam kaliteleri arasındaki ilişki (Satılmış, Ekinci ve Güler, 2022), 
bedeni beğenme ve rekreasyon farkındalığı arasındaki ilişki gibi 
(Bebek ve Yıldızhan, 2022) farklı çalışmalar bulunmaktadır. Bu-
nunla birlikte, rekreasyonel farkındalığın farklı değişkenler ara-
sında arabulucu ya da düzenleyici bir etki yaratacağına yönelik 
yapılan literatür taramasında herhangi bir çalışmaya rastlanma-
mıştır.  

Yukarıda açıklanmaya çalışan ciddi boş zaman katılımının 
mutluluk üzerindeki ciddi etkisi ile rekreasyonel farkındalığın 
mutluluk üzerindeki etkileri göz önüne alındığında, bu değişken-
ler arasındaki ilişkilerin birbirlerinden ne kadar etkilendiğini or-
taya koymak ciddi boş zaman perspektifi çalışmalarına katkı sağ-
layacaktır. Bu çerçevede bu çalışmanın amacı ciddi boş zaman, 
mutluluk ve rekreasyonel farkındalık arasındaki ilişkiyi inceleye-
rek, ciddi boş zamanın mutluluk üzerindeki etkisinde rekreasyo-
nel farkındalığın ne kadar etkin (aracı) olup olmadığını ortaya 
koymaktır. Araştırmanın bir diğer amacı ise farklı demografik 
özellikler açısından bu değişkenler arasındaki farkları anlayarak, 
literatüre destek sağlamaktır.    

Yöntem 

Araştırmanın Modeli 

Çalışmamızda nicel araştırma yöntemlerinden biri olan tarama 
modeli kullanılmış olup veri toplama tekniği olarak anket çalış-
ması yapılmıştır.  

Çalışmada spor bilimleri fakültesi öğrencilerinin ciddi boş 
zaman, rekreasyon farkındalık ve mutluluk düzeyleri arasındaki 
ilişki araştırılmış ayrıca cinsiyet, yaş, spor yapma yılı gibi demog-
rafik özelliklerin ciddi boş zaman ve rekreasyon farkındalık üze-
rinde etkili olup olmadığı incelenmiştir. Bu kavramsal modelin 
çerçevesi Şekil 1’de gösterilmiştir. 

 

Şekil 1. Araştırmanın modeli 

Araştırma Grubu 

Araştırmada kullanılan anket formunu tesadüfi örnekleme 
yöntemiyle seçilmiş, yaşları ortalaması 24,88 ± 5,57 olan gönül-
lülük esasına dayalı toplam 201 kişi online ortamda doldurmuş-
tur.  

Verilerin Toplanması 

Araştırmanın verileri, “Kişisel Bilgi Formu”, “Ciddi Boş Za-
man Ölçeği”, “Rekreasyon Farkındalık Ölçeği” ve “Oxford Mut-
luluk Ölçeği” kullanılarak toplanmıştır. Anket formu, Aralık 
2022-Ocak 2023 tarihleri içerisinde Google Doc çevrim içi anket 
yolu ile katılımcılara gönderilmiştir. Katılımcılara araştırmanın 
önemi ve amacı ile ilgili açıklayıcı bilgiler verildikten sonra veri-
ler, sadece gönüllü katılım gösteren kişilerden üç hafta içeri-
sinde toplanmıştır. 

Veri Toplama Araçları 

Kişisel bilgi formu 

Araştırmanın amacı kapsamında cinsiyet, yaş, boy, kilo, ay-
lık gelir düzeyi, spor dalı, spor yapma yılı, haftalık spor yapma 
saati, millilik durumu, haftalık boş zaman süresi gibi bağımsız 
değişkenlerle ilgili sorulardan oluşmaktadır. Çalışmamızda kul-
lanılan değişkenler önceki çalışmalar referans alınarak belirlen-
miştir (Mansuroğlu, 2002; Yağmur ve Ocak, 2006; Ardahan ve 
Lapa, 2010; Lapa ve Ağyar, 2012; Serdar ve Ay, 2016; Çakır, 
2017). 

Ciddi boş zaman ölçeği 

Araştırmada kullanılan ciddi boş zaman ölçeği Gould ve 
ark. (2011) tarafından geliştirilmiştir. Bu ölçeğin literatürde Ak-
gül, Özdemir, Erturan Öğüt ve Karaküçük (2016) tarafından 
Türkçe’ye uyarlanan uzun formu ve Işık, Kalkavan ve Demirel 
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(2020) tarafından uyarlanan kısa formu bulunmaktadır. Bu çalış-
mada Işık, Kalkavan ve Demirel (2020) tarafından uyarlanan kısa 
form kullanılmıştır. Ölçekte 18 madde bulunurken bu maddeler 
üç alt boyutta toplanmaktadır; 

• Ciddiyet (1, 2, 3, 4, 5 ve 6. maddeler) 
• Kişisel Fayda (7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 ve 15. maddeler) 
• Sosyal Fayda (16, 17 ve 18. maddeler) 

Ölçek maddeleri 1: Kesinlikle Katılmıyorum, 2: Katılmıyo-
rum, 3: Kararsızım, 4: Katılıyorum, 5: Kesinlikle Katılıyorum şek-
linde 5’li likert olarak puanlanmaktadır. Ölçeğin uyarlama çalış-
masında iç tutarlılık kat sayısı, alt boyutlarda .90 ile .96 arasında 
değişirken, genel toplamda .90 düzeyinde hesaplanmıştır. Ör-
neklemimizde ölçeğin güvenirlik kat sayısı alt boyutlarda .72 ile 
.89 arasında değişirken genel toplamda .92 olarak hesaplandı. 

Rekreasyon farkındalık ölçeği 

RFÖ, Ekinci ve Özdilek, (2019) tarafından geliştirmiştir. 
RFÖ, 41 madde ve 3 alt faktörden oluşmaktadır;  

• Haz-Eğlence (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 ve 10. maddeler) 
• Sosyal Başarı (11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 

22, 23, 24, 25, 26, 27 ve 28. maddeler) 
• Kendini Gerçekleştirme (29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 

38, 39, 40 ve 41. maddeler) 

Ölçek maddeleri “Tamamen Katılmıyorum (1)”, “Katılmı-
yorum (2)”, “Kararsızım (3)”, “Katılıyorum (4)” ve “Tamamen Ka-
tılıyorum (5)” şeklinde puanlanmaktadır. Ölçeğin uyarlama ça-
lışmasında iç tutarlılık kat sayısı, alt boyutlarda .88 ile .90 ara-

sında değişirken genel toplamda .94 olarak hesaplanmıştır. Ör-
neklemimizde ölçeğin güvenirlik kat sayısı alt boyutlarda .96 ge-
nel toplamda .98 olarak hesaplandı. 

Oxford mutluluk ölçeği  

Oxford Mutluluk ölçeği, Hills ve Argyle, (2002) tarafından 
geliştirilen 29 madde ve 6’lı likert tipinden oluşmuştur. Ölçek 
Türkçe’ye Doğan ve Çötok (2011) tarafından uyarlanmıştır. Öl-
çekte 7 madde bulunurken alt boyut bulunmamaktadır. Ölçeğin 
1. ve 7. maddeleri ters olarak kodlanmaktadır. Ölçek maddeleri 
“Hiç Katılmıyorum (1)”, “Katılmıyorum (2)”, “Biraz Katılıyorum 
(3)”, “Katılıyorum (4)” ve “Tamamen Katılıyorum (5)” şeklinde 
puanlanmaktadır.  Ölçeğin uyarlama çalışmasında iç tutarlılık 
kat sayısı .74 olarak hesaplanmıştır. Örneklemimizde ölçeğin gü-
venirlik kat sayısı genel toplamda .68 olarak hesaplandı. 

Verilerin Analizi 

İstatistiksel analizler, IBM SPSS 26.0 ve JASP 16.2 istatistik 
yazılım programları kullanılarak yapılmıştır. Sonuçlar 0,05 an-
lamlılık düzeyinde değerlendirilmiştir. Verilere normallik testleri 
uygulanmış ve normal dağıldığı tespit edilen verilerin ikili karşı-
laştırmalarında Independent T-Testi, üç ve üzeri grupların karşı-
laştırılmasında Tek-yönlü ANOVA testleri kullanılmıştır. Sürekli 
veriler arasındaki ilişkinin ve etkinin incelenmesinde Pearson 
Korelasyon testi ve Lineer Regresyon analizi kullanılmıştır. Aracı 
etki analizinde ise Baron ve Kenny yöntemi temel alınmıştır. 
Aracı rolünün ne kadar etkili olduğunu belirlemek için ise  
bootstrap güven aralığı değerlerinden faydalanılmıştır. 

Bulgular 
Araştırmanın bu bölümünde elde edilen verilere ilişkin yapılan 
analizler ve sonuçlarına yer verilmiştir. 

Tablo 1. Öğrencilerin cinsiyet açısından ciddi boş zaman, rekreasyon farkındalık ve mutluluk düzeyleri 

Parametre Cinsiyet N Ort SS SD t p d 

Ciddi Boş Zaman (Ciddiyet) 
Erkek 130 3,93 0,68 

199 0,600 0,549 - 
Kadın 71 3,87 0,63 

Ciddi Boş Zaman (Sosyal Fayda) 
Erkek 130 4,16 0,70 

199 0,024 0,981 - 
Kadın 71 4,16 0,61 

Ciddi Boş Zaman (Kişisel Fayda) 
Erkek 130 3,85 0,74 

199 0,440 0,660 - 
Kadın 71 3,80 0,71 

Rekreasyon Farkındalık 
Erkek 130 4,13 0,65 

199 -1,087 0,278 - 
Kadın 71 4,22 0,46 

Mutluluk 
Erkek 130 3,52 0,56 

199 0,342 0,732 - 
Kadın 71 3,50 0,56 

*p<0,05, **N: Kişi sayısı, Ort: Ortalama, SS: Standart sapma, SD: Serbestlik derecesi, d: Cohen D 

Tablo 1’de Spor Bilimleri Fakültesi öğrencilerinin cinsiyet 
açısından ciddi boş zaman (ciddiyet), ciddi boş zaman (sosyal 
fayda), ciddi boş zaman (kişisel fayda) boyutlarında, rekreasyon 
farkındalık ve mutluluk düzeylerinde anlamlı fark olup olmadı-
ğını belirlemek için a=0,05 anlamlılık düzeyinde bağımsız iki grup 
için T-Testi uygulandı. Test sonuçlarında cinsiyet açısından ciddi 

boş zamanın ciddiyet alt boyutunda (t(199)=0,600; p=0,549), ciddi 
boş zamanın sosyal fayda alt boyutunda (t(199)=0,024; p=0,981), 
ciddi boş zamanın kişisel fayda alt boyutunda (t(199)=0,440; 
p=0,660), rekreasyon farkındalıklarında (t(199)=-1,087; p=0,278) 
ve mutluluklarında (t(199)=0,342; p=0,732) anlamlı fark olmadığı 
tespit edilmiştir.  
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Tablo 2. Öğrencilerin spor yapma yılı açısından ciddi boş zaman, rekreasyon farkındalık ve mutluluk düzeyleri 

Parametre Spor Yaşı N Ort SS SD f p η2 

Ciddi Boş Zaman (Ciddiyet) 
1-3 53 3,73 0,62 

200 10,834 0,000* 0,099 4-6 49 3,68 0,79 
+7 99 4,12 0,55 

Ciddi Boş Zaman (Sosyal Fayda) 
1-3 53 4,08 0,63 

200 6,400 0,002* 0,060 4-6 49 3,93 0,81 
+7 99 4,32 0,57 

Ciddi Boş Zaman (Kişisel Fayda) 
1-3 53 3,67 0,62 

200 15,770 0,000* 0,138 4-6 49 3,47 0,95 
+7 99 4,10 0,54 

Rekreasyon Farkındalık 
1-3 53 4,20 0,49 

200 3,222 0,042* 0,032 4-6 49 3,98 0,79 
+7 99 4,23 0,51 

Mutluluk 
1-3 53 3,28 0,58 

200 7,987 0,000* 0,075 4-6 49 3,49 0,37 
+7 99 3,65 0,59 

*p<0,05, **N: Kişi sayısı, Ort: Ortalama, SS: Standart sapma, SD: Serbestlik derecesi, η2: Eta Kare 

Tablo 2’de Spor Bilimleri Fakültesi öğrencilerinin spor 
yapma yılı açısından ciddi boş zaman (ciddiyet), ciddi boş zaman 
(sosyal fayda), ciddi boş zaman (kişisel fayda) alt boyutlarında, 
rekreasyon farkındalık ve mutluluk düzeylerinde anlamlı fark 
olup olmadığını belirlemek için a=0,05 anlamlılık düzeyinde Tek-
yönlü ANOVA testi uygulandı. Test sonuçlarında spor yapma yılı 
açısından ciddi boş zamanın ciddiyet alt boyutunda 
(F2,200=10,834; p=0,000), ciddi boş zamanın sosyal fayda alt bo-
yutunda (F2,200=6,400; p=0,002), ciddi boş zamanın kişisel fayda 
alt boyutunda (F2,200=15,770; p=0,000), rekreasyon farkındalık-
larında (F2,200=3,222; p=0,042) ve mutluluk düzeylerinde 
(F2,200=7,987; p=0,000) anlamlı farklılık olduğu tespit edilmiştir. 

Bu anlamlı farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu an-
lamak için ikinci seviye testi olarak TUKEY HSD testi uygulandı. 
Test sonuçlarında ciddi boş zaman (ciddiyet) alt boyutunda +7 
yıl spor yapan öğrencilerin puanları (X=4,12±0,55) sırasıyla hem 
1-3 yıl spor yapan öğrencilerin puanlarından (X=3,73±0,62) hem 
de 4-6 yıl spor yapan öğrencilerin puanlarından (X=3,68±0,79) 
anlamlı bir şekilde daha yüksek olduğu görülmüştür. Ciddi boş 
zaman (sosyal fayda) alt boyutunda +7 yıl spor yapan öğrencile-

rin puanları (X=4,32±0,57), 4-6 yıl spor yapan öğrencilerin puan-
larından (X=3,93±0,81) anlamlı bir şekilde daha yüksek olduğu 
görülmüştür. Ciddi boş zaman (kişisel fayda) alt boyutunda +7 
yıl spor yapan öğrencilerin puanlarının (X=4,10±0,54) sırasıyla 
hem 1-3 yıl spor yapan öğrencilerin puanlarından (X=3,67±0,62) 
hem de 4-6 yıl spor yapan öğrencilerin puanlarından 
(X=3,47±0,95) anlamlı bir şekilde daha yüksek olduğu görülmüş-
tür.  

Rekreasyon farkındalık boyutunda +7 yıl spor yapan öğ-
rencilerin puanlarının (X=4,23±0,51), 4-6 yıl spor yapan öğrenci-
lerin puanlarından (X=3,98±0,79) anlamlı bir şekilde daha yük-
sek olduğu görülmüştür. Mutluluk boyutunda +7 yıl spor yapan 
öğrencilerin puanlarının (X=43,65±0,59), 1-3 yıl spor yapan öğ-
rencilerin puanlarından (X=3,28±0,58) anlamlı bir şekilde daha 
yüksek olduğu görülmüştür. 

Etki boyutları incelendiğinde spor yapma yılının ciddi boş 
zaman ciddiyet ve sosyal fayda alt boyutu ile mutluluk üzerinde 
orta düzeyde, rekreasyon farkındalık üzerinde düşük düzeyde, 
ciddi boş zaman kişisel fayda alt boyutu üzerinde ise yüksek dü-
zeyde etkiye sahip olduğu belirlendi.

Tablo 3. Öğrencilerin yaş ile ciddi boş zaman(ciddiyet), ciddi boş zaman (sosyal fayda), ciddi boş zaman (kişisel fayda), rekreasyon farkındalık ve 
mutluluk arasındaki ilişki 

Parametre 
Kat 
Sayı 

Ciddi Boş Zaman 
(Ciddiyet) 

Ciddi Boş Zaman 
(Sosyal Fayda) 

Ciddi Boş Zaman  
(Kişisel Fayda) 

Rekreasyon 
Farkındalık 

Mutluluk 

Yaş 
r -0,110 -0,076 -0,057 -0,053 0,228* 

p 0,120 0,284 0,425 0,456 0,001 

Tablo 3’te Spor Bilimleri Fakültesi öğrencilerinin yaş ile ciddi boş zaman (ciddiyet), ciddi boş zaman (sosyal fayda), ciddi boş 
zaman (kişisel fayda), rekreasyon farkındalık ve mutluluk arasında ilişki olup olmadığını belirlemek için Pearson korelasyon testi uygu-
landı. Test sonuçlarında yaş ile mutluluk arasında (r =0,228; p=0,001) pozitif yönde ilişki olduğu tespit edildi. Diğer parametreler ara-
sında anlamlı ilişki bulunamadı. 
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Tablo 4. Öğrencilerin ciddi boş zaman, rekreasyon farkındalık ve mutluluk arasındaki ilişki 

Yordayıcı Değişken 
Yordanan  
Değişken 

B Std. Hata (β) t R R2 F p 

Ciddi Boş Zaman  
(Ciddiyet)  

Mutluluk 

0,347 0,055 0,410 6,338 0,410 0,168 40,174 0,000* 

Ciddi Boş Zaman  
(Kişisel Fayda)  

0,269 0,051 0,349 5,246 0,349 0,122 27,525 0,000* 

Ciddi Boş Zaman  
(Sosyal Fayda) 

0,221 0,058 0,262 3,829 0,262 0,069 14,659 0,000* 

Rekreasyon Farkındalık Mutluluk 0,274 0,064 0,289 4,261 0,289 0,084 18,160 0,000* 

Ciddi Boş Zaman (Ciddiyet) 

Rekreasyon  
Farkındalık 

0,340 0,059 0,381 5,813 0,381 0,145 33,786 0,000* 

Ciddi Boş Zaman (Kişisel Fayda) 0,399 0,050 0,491 7,943 0,491 0,241 63,089 0,000* 

Ciddi Boş Zaman (Sosyal Fayda) 0,508 0,052 0,570 9,789 0,570 0,325 95,826 0,000* 

 

Tablo 4’te ciddi boş zamana ve rekreasyon farkındalığa 
bağlı olarak mutluluğu ve ciddi boş zamana bağlı olarak da rek-
reasyon farkındalığı tahmin edebilmek için çoklu lineer regres-
yon modeli oluşturuldu. Ciddi boş zaman (ciddiyet) ile mutluluk 
(F(1,200)= 40,174, p=0,000) ve rekreasyon farkındalık (F(1,200)= 
33,786, p=0,000), Ciddi boş zaman (kişisel fayda) ile mutluluk 
(F(1,200)= 27,525, p=0,000) ve rekreasyon farkındalık (F(1,200)= 
63,089, p=0,000), Ciddi boş zaman (sosyal fayda) ile mutluluk 
(F(1,200)= 14,659, p=0,000) ve rekreasyon farkındalık (F(1,200)= 
95,826, p=0,000), Rekreasyon farkındalık ile mutluluk (F(1,200)= 
18,160, p=0,000) için hesaplanan regresyon modeli istatistiksel 
olarak anlamlı bulundu. Ciddi boş zaman (ciddiyet), mutluluğun 
%16’sını (R= 0,410; R2=0,168), rekreasyon farkındalığın %14’ünü 
(R= 0,381; R2=0,145) açıklamaktadır. Ciddi boş zaman (kişisel 

fayda), mutluluğun %12’sini (R= 0,349; R2=0,122), rekreasyon 
farkındalığın %24’ünü (R= 0,491; R2=0,241) açıklamaktadır. 
Ciddi boş zaman (sosyal fayda), mutluluğun %6’sını (R= 0,262; 
R2=0,069), rekreasyon farkındalığın %32’sini (R= 0,570; 
R2=0,325) açıklamaktadır. Rekreasyon farkındalık ise mutlulu-
ğun %8’ini (R= 0,289; R2=0,084) açıklamaktadır. Ciddi boş zaman 
(ciddiyet) alt boyutunda bir birimlik artış mutlulukta 0,347, rek-
reasyon farkındalıkta 0,340 birimlik artış ile ciddi boş zaman (ki-
şisel fayda) alt boyutunda bir birimlik artış mutlulukta 0,269, 
rekreasyon farkındalıkta 0,399 birimlik artış ile, ciddi boş zaman 
(sosyal fayda) alt boyutunda bir birimlik artış mutlulukta 0,221, 
rekreasyon farkındalıkta 0,508 birimlik artış ile, rekreasyon far-
kındalıktaki bir birimlik artış ise mutlulukta 0,274 birimlik artış 
ile sonuçlandığı belirlenmiştir. 

Tablo 5. Öğrencilerin ciddi boş zamanlarının mutluluk üzerindeki etkisinde rekreasyon farkındalık puanlarının aracı rolü 

 1.Eşitlik: Aracı Değişken  
(bağımsız değişken) 

2. Eşitlik: Bağımlı Değişken  
(bağımsız değişken) 

3. Eşitlik: Bağımlı Değişken  
(bağımsız değişken ve aracı değişken) 

Bağımsız Değişken (A) (C) (C') (B) 

 
Ciddi Boş Zaman 
(Ciddiyet) 

β=0,3404 β=0,2972 β=0,3475 β=0,1477 
t=5,8126 t=5,0633 t=6,3383 t=2,2479 
p=0,0000 p=0,0000 p=0,0000 p=0,0257 
S.Hata=0,0586 S.Hata=0,0587 S.Hata=0,0548 S.Hata=0,0657 

 
Ciddi Boş Zaman  
(Kişisel Fayda) 

β=0,3990 β=0,2101 β=0,2690 β=0,1477 
t=7,9429 t=3,5992 t=5,2465 t=2,0573 
p=0,0000 p=0,0004 p=0,0000 p=0,0410 
S.Hata=0,0502 S.Hata=0,0584 S.Hata=0,0513 S.Hata=0,0718 

Ciddi Boş Zaman  
(Sosyal Fayda) 

β=0,5075 β=0,1215 β=0,2213 β=0,1966 
t=9,7891 t=1,7502 t=3,8288 t=2,5214 
p=0,0000 p=0,0416 p=0,0002 p=0,0125 
S.Hata=0,0518 S.Hata=0,0694 S.Hata=0,0578 S.Hata=0,0780 
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Şekil 2. Öğrencilerin ciddi boş zamanlarının mutluluk üzerindeki etkisinde rekreasyonel farkındalık puanlarının aracı rolü 

Şekil 2’de öğrencilerin ciddi boş zamanlarının, mutluluk 
üzerindeki etkisinde, rekreasyonel farkındalığın aracılık rolünü 
anlamak için Baron ve Keny yönteminden faydalanılmıştır. Bu 
yönteme göre üç koşulun gerçekleşmesi gerekmektedir. Birinci 
koşul, bağımsız değişkenin aracı değişkeni etkilemesi; ikincisi ise 
aracı değişken ile bağımlı değişken arasında anlamlı bir ilişkinin 
olması ve üçüncüsü aracı değişken ile bağımsız değişkenin ana-
lize dâhil edildiğinde bağımsız değişkenin bağımlı değişken üze-
rindeki etkisinin azalması veya sıfır olmasıdır (Preacher ve Ha-
yes, 2008). Etkinin azalması kısmi ve sıfır olması tam aracılığı 
göstermektedir (Baron ve Kenny, 1986). Aracılı rolünün ne ka-
dar etkili olduğunu belirlemek için ise dolaylı etkinin anlamlı 
olup olmadığını tespit etmek gerekmektedir. Bunun için de bo-
otstrap güven aralığı değerleri yeterlidir. Bootstrap alt ve üst sı-
nırın, sıfırın altında veya üstünde olması gerekmektedir (Preac-
her ve Hayes, 2008).  

Tablo 5’te ciddi boş zaman -ciddiyet- (β=0,2972; p<0,05), 
ciddi boş zaman -kişisel fayda- (β=0,2101; p<0,05), ciddi boş za-
man -sosyal fayda- (β=0,1215; p<0,05) alt boyutlarının mutluluk 

üzerindeki direkt etkisi istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur. 
Aracı değişken olarak rekreasyon farkındalık puan ortalamaları 
modele dahil edilmiş olduğunda da ciddi boş zaman -ciddiyet- 
(β=0,1477; p<0,05), ciddi boş zaman -kişisel fayda- (β=0,1477; 
p<0,05), ciddi boş zaman -sosyal fayda- (β=0,1966; p<0,05) alt 
boyutlarının mutluluk üzerindeki anlamlı ilişkisi ortadan kalkma-
mıştır. Analiz neticesinde, aracı değişken analizinin birinci ko-
şulu olan bağımsız değişkenin aracı değişkeni etkileme duru-
muna bakıldığında; ciddi boş zaman ciddiyet (β=0,3404; 
p<0,05), kişisel fayda (β=0,3990; p<0,05), sosyal fayda 
(β=0,5075; p<0,05) alt boyutlarının rekreasyon farkındalık puan-
ları üzerindeki etkisi anlamlı bulunmuştur. Farklı bir ifade ile 
ciddi boş zaman ciddiyet, kişisel fayda ve sosyal fayda alt boyut-
ları, rekreasyon farkındalık puanlarını etkilemektedir. Son ola-
rak aracı değişken ile bağımlı değişken arasındaki ilişki de an-
lamlı bulunmuştur (β=0,1477; p<0,05).  Başka bir ifade ile rekre-
asyon farkındalık, mutluluk üzerinde etkilidir. 

 

Tablo 6. Toplam, doğrudan ve dolaylı etki değerleri 

Rekreasyon Farkındalık Aracılık Rolü Toplam Etki Doğrudan Etki Dolaylı Etki 
Bootstrap Güven Aralığı  

BOLLCI - BOULCI 
Ciddi Boş Zaman  
(Ciddiyet) - Mutluluk 

0,3475 0,2972 0,0503 (-0,0051) – (0,1015) 

Ciddi Boş Zaman  
(Kişisel Fayda) - Mutluluk 

0,2690 0,2101 0,0589 (-0,0012) – (0,1176) 

Ciddi Boş Zaman  
(Sosyal Fayda) - Mutluluk 

0,2213 0,1215 0,0998 (0,0059) – (0,1922) 

 
Tablo 6’ya baktığımızda aracı rolün varsayımlarından olan 

aracı değişken ile bağımsız değişken analize dâhil edildiğinde ba-
ğımsız değişkenin tüm alt boyutlarının bağımlı değişken üzerin-
deki etkisinin arttığı tespit edilmiştir. Bootstrap güven aralığı de-
ğerlerine baktığımızda bağımsız değişken ciddi boş zaman, cid-
diyet ve kişisel fayda alt boyutlarından birinin sıfırın altında, bi-
rinin sıfırın üstünde olduğu anlaşılmaktadır. Ciddi boş zaman 
sosyal fayda alt boyutunda ise ikisinin de sıfırın üzerinde olduğu 

anlaşılmaktadır. Ayrıca dolaylı etki değerleri de düşük bir katsa-
yıda ortaya çıkmıştır (β=0,0503-0,0589-0,0998). Aracı değişken 
ile bağımsız değişkenler analize dahil edildiğinde alt boyutların 
tümünde bağımsız değişkenin bağımlı değişken üzerindeki etki-
sinin devam etmesinden dolayı ciddi boş zaman ciddiyet, kişisel 
fayda, sosyal fayda alt boyutlarının mutluluk üzerindeki etki-
sinde rekreasyon farkındalığın aracılık rolünden bahsetmek 
mümkün gözükmemektedir. 
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Tartışma  
Bu araştırmada, spor bilimleri fakültesi öğrencilerinin ciddi boş 
zaman, rekreasyonel farkındalık ve mutluluk düzeyleri hem bir-
birleri arasında hem de cinsiyet, yaş, spor yapma yılı değişken-
leri açısından incelenmiştir. 

Araştırmada, öğrencilerin ciddi boş zaman, rekreasyon far-
kındalık ve mutluluk düzeylerinin cinsiyet değişkenine göre an-
lamlı bir farklılık göstermediği belirlenmiştir. Öğrencilerin ciddi 
boş zaman, rekreasyon farkındalık ve mutluluk düzeylerinde 
cinsiyetler arasında fark olmamasının sebebinin günümüz şart-
larında spor bilimleri fakültesinde okuyan hem erkek hem kız 
öğrencilerin ciddi boş zamana ve rekreasyon farkındalığa karşı 
bakış açılarının benzer olması, benzer rekreasyonel etkinliklere 
katılmasından kaynaklandığı ve bu benzerlikler sonucunda da 
mutluluk düzeylerinde anlamlı bir farklılık çıkmadığı düşünül-
mektedir. Benzer olarak öğrenciler üzerinde yapılan çalışma-
larda da mutluluk ile cinsiyet arasında anlamlı farklılık olmadığı 
gözlemlenmiştir (Akyüz, Yaşartürk, Karataş, Türkmen ve Zorba, 
2018; Cantez, 2018; Demir ve Murat, 2017; Özgün, Yaşartürk, 
Ayhan ve Bozkuş, 2017). Bazı çalışmalarda ise mutluluk ile cinsi-
yet arasında anlamlı farklılık olduğu tespit edilmiştir (Bal ve Gül-
can, 2014; Doğan, Yılmaz, Kabadayi ve Mayda, 2018). Ancak cin-
siyet açısından elde edilen bulguların farklı bölgelere, farklı yaş 
gruplarına ve farklı sosyo-ekonomik çevrelere göre farklı sonuç-
lar gösterebileceği unutulmamalıdır. 

Öğrencilerin ciddi boş zaman, rekreasyon farkındalık ve 
mutluluk düzeylerinin spor yapma yılı değişkenine göre anlamlı 
farklılık gösterdiği belirlendi. Tüm boyutlarda 7 yıl ve üzeri spor 
yapan öğrencilerin puanları 1-3 ve 4-6 yıl spor yapan öğrencile-
rin puanlarından anlamlı bir şekilde daha yüksek olduğu gö-
rüldü. Ciddi boş zaman ciddiyet, sosyal fayda ve kişisel fayda alt 
boyutları ve rekreasyon farkındalıkları ile spor yapma yılı ara-
sında anlamlı farklılığın çıkmasının sebebinin 7 yıl ve üzeri spor 
yapan bireylerin 1-3 ve 4-6 yıl spor yapan bireylere göre ciddi 
boş zaman faaliyetlerinin kendisine sağladığı katkıları daha iyi 
bilmesinden ve kazandıkları tecrübeler sayesinde zamanını 
daha iyi planlamasından kaynaklandığı söylenebilir. Ayrıca +7 yıl 
spor yapan bireylerin fiziksel, zihinsel ve ruhsal yönden kendile-
rini daha çok geliştirdiğinden mutluluk düzeylerinin de yüksek 
olduğu söylenebilir. Spor, insanın yaşamında çok önemli bir yere 
sahiptir. Bu nedenle hangi yaşta olursa olsun bilimsel temellere 
dayalı bilinçli ve sistemli yapılan spor başarının artmasında, 
mutluluk ve moral gücünün maksimum düzeyde tutulmasında 
hayati bir rol oynamaktadır (Ramazanoğlu, Karahüseyinoğlu ve 
Demirel, 2005; Koçak, Tukul, Tolan, Gümüş ve Tolukan, 2017; 
Aligül, Mumcu ve Özleyen, 2019; Toptaş Demirci, 2019). Öğrenci 
örnekleminde yapılan diğer çalışmalarda da spor yapmanın, 
mutluluk düzeyini olumlu yönde etkilediği belirlenmiştir (Demir 
ve Duman, 2019; Başar ve Sarı, 2018; Mallı, 2018; Yazıcı, Caz ve 
Tunçkol, 2016; Uğurlu, Şakar ve Bingöl, 2015).  

Öğrencilerin yaş ile mutluluk düzeylerinin ilişkili olduğu ve 
aynı yönde artış gösterdiği belirlendi. Benzer bulgulara yalnızca 

ciddi boş zaman içerisinde değil, içsel boş zaman konusu üzerine 
yapılan çalışmalarda da denk gelindiği görülmektedir (Özdemir, 
2020). Yaş ile diğer parametreler arasında bir ilişki bulunamadı. 
Mutluluk düzeyi üzerinde yaşın etkili olmasının tecrübe ile bire-
yin zamanı daha iyi kullanmasından kaynakladığı söylenebilir. 
Zamanı daha iyi kullanabilen bireyler günlük yaşamın koşuştur-
masından kurtularak kendilerine daha fazla vakit ayırabilir, bu 
da istedikleri aktivitelere katılmasına olanak tanır. Yaş ile zamanı 
daha iyi kullanarak daha fazla istediği aktivitelere katılan birey-
lerin de etkinliklere katılımlarının mutluluk üzerindeki etkisi 
olumlu olabilmektedir. Ulukan (2020) tarafından yapılan bir ça-
lışmada da yaşın mutluluk üzerinde etkili olduğu bulunmuştur. 
Yapılan bazı çalışmalarda ise yaş ile mutluluk düzeyi arasında bir 
ilişki bulunamamıştır. (Myers ve Diener, 1995; Kermen, 2013; 
Ozan-Tingaz ve Hazar, 2014; Topuz, 2013). 

Öğrencilerin ciddi boş zaman, rekreasyon farkındalık ve mutlu-
luk düzeylerinin birbirleriyle ilişkili olduğu ve aynı yönde artış 
gösterdiği, ciddi boş zaman ve rekreasyon farkındalıklarının 
mutluluk üzerinde etkili olduğu belirlendi. Ciddi boş zamanın, 
rekreasyon farkındalık ve mutluluk düzeyi üzerinde etkili olma-
sının nedeninin, ciddi boş zamanı planlama konusunda başarılı 
olanların daha fazla istediği etkinliklere katılarak mutluluk dü-
zeylerini arttırmasından kaynaklandığı düşünülmektedir. Ayrıca 
ciddi boş zamanı iyi organize eden bireyler, rekreasyonel etkin-
liklere karşı pozitif yönde farkındalık oluşturmakta ve bunun da 
mutluluk üzerinde etkili olduğu düşünülmektedir. Konu ile ilgili 
incelenen yabancı çalışmalar da ciddi boş zamanın bireylerin 
rekreasyon farkındalıkları ve mutluluk düzeyleri üzerinde etkili 
olduğunu göstermektedir. (Kim,Park ve Bae, 2019; Lee, 2019; 
Nawjin ve Veenhoven, 2012; Ece,Çetin, Şen, Senger, Koç, 2022; 
Liu ve Yu, 2015). 

Öğrencilerinin ciddi boş zaman puanlarının mutluluk dü-
zeyi üzerindeki etkisinde rekreasyon farkındalık düzeyinin aracı-
lık rolünün bir etkisinin olmadığı görülmüştür. Herhangi bir aracı 
etkinin bulunmaması bağımlı değişkenin bağımsız değişken üze-
rindeki kuvvetli etkisinden kaynaklanmıştır. Farklı bir ifade ile 
ciddi boş zaman ile mutluluk düzeyi arasında öyle güçlü ilişkiler 
bulunmaktadır ki, bu ilişki rekreasyon farkındalık düzeylerinden 
etkilenmemektedir. Ancak bu koşulun yapılabilmesi için gerekli 
koşulların sağlanmadığı da unutulmamalıdır.  

Sonuç ve Öneriler 
Literatürden farklı olarak araştırmamızda birlikte ele alınan ciddi 
boş zaman, rekreasyon farkındalık ve mutluluk kavramlarının 
hem birbirlerinden hem de yaş ve spor yapma yılı faktörlerinden 
etkilendiği, cinsiyet değişkeninden ise etkilenmediği tespit edil-
miştir. Ayrıca bir aracı etkiden de bahsedilmemektedir.  Sonuç 
olarak spor bilimleri fakültesi öğrencilerinin yaşları ile mutluluk 
düzeyleri arasında anlamlı ilişkiler tespit edildi. Ayrıca daha uzun 
yıllar sporun içinde olan öğrencilerin ciddi boş zaman ve rekre-
asyon farkındalıklarını arttırarak mutluluk seviyesini geliştirdiği 
belirlenmiştir. Bu durumda yıllardır sporun içinde olmayan, 
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sportif etkinliklere ciddi boş zaman olarak bakmayan ve rekre-
asyonel etkinliklerin mutluluk başta olmak üzere birçok fayda 
sağladığının farkına varamayan spor bilimleri fakültesi öğrenci-
leri stres düzeyi yüksek bireylere dönüşebilir. Bu bireyler fiziksel, 
fizyolojik ve psikolojik olarak sorunlar yaşayabilir. Sonuç olarak 
da hem boş zamanlarından hem de yaşamın kendisinden aldık-
ları keyif düşebilir. Özellikle gelecekleri için çabalayan üniversite 
öğrencilerine, bu tür sorunlar ile mücadele etmemeleri için boş 
zamana nasıl yaklaşacakları ve rekreasyonel etkinliklerin nasıl 
farkına varmaları gerektiği konusunda eğitim vermenin ve da-
nışmanlık yapmanın onların mutluluk düzeylerine olumlu etkile-
rinin olabileceği düşünülmektedir. Bu doğrultuda; ciddi boş za-
man kavramının öneminin anlaşılması ve davranış haline getiri-
lebilmesi için bu konuda uzman kişiler konuşmacı olarak üniver-
sitelere davet edilerek seminerler, paneller düzenlenebilir. Ay-
rıca gelecekte, boş zaman içerisindeki mutluluğun ve iyi olma 
halinin farklı sosyo-ekonomik gruplar için ne anlam ifade ettiğini 
ve kendi boş zamanlarını yaratmak için bu grupların sergiledik-
leri stratejileri anlamamızı sağlayacak eleştirel çalışmaların ger-
çekleştirilmesinin de alana yeni bir bakış açısı kazandıracağını 
düşünmekteyiz (bkz. Açıkgöz ve Demirbaş, 2023). 
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